(c) *Lomius Med. Observ. lib. 2. p. 195.*

(d) *Morgagn. de Sedib. & caus. morb. epist. 37. num. 11. & seq. pag. 75. seq.*

(e) *Vanswiet. Com. in Aphor. Boher. §. 950. pag. 132. seq.*

(f) *Vide Pathol. nostr. tract. 1. prop. 2. num. 8. p. 397. & tract. 3. num. 50. p. 495.*

modò, sed & alios jecinoris affectus, & hydropem accersere valeant. Impediuntur calculorum generationes tenaci usu graminis, taraxaci, cichorii, intibi, ut visum sit aliquando ex horum vegetabilium usu, carnibus omninò seclutis, icterum sanari, eosque calculos minutim concisos per alvum excerni (a). Sed silentio minimè obvolvendum quod Desauvages proponit his verbis: „ In aurigine epidemica, quae Genuae vigebat in exercitu Hispanico, comes Ponticelli Archiater absumi jussit totum qui fuit in urbe saponem, ipsum etiam quo facies à barbitonsoribus delinitur, & sic sanata est illa epidemia (b). Sed vereor, ne nimia exaggeratione res haec edatur. Ex magna folliculi repletionem, cum ob imbecillitatem bilis excerni non potest, quemadmodum in vesica urinaria multum repleta sed debili interdum contingit, icterum aliquando oriri, auctor est Galenus, atque levi cathartico sanari (c), quod benè notent tirones, quoniam id quandoque contingere posse existimo: cognoscitur ex urgente in dextro hypocondrio gravitatis cujusdam sensu sine febre.

## C A P U T XIII.

*DE MORBIS LIENIS: SIGNANTER DE SCORBUTO.*

**L**ien pluribus morbis affici potest, duritie, scirro, magnitudine nimia, aliisque hujusmodi. Sed qui ad praxeos communem usum promptius occurrunt, sunt inflammatio, & atrae bilis collectio, quae scorbutum infert. Etsi prorsus indubium sit, splenem interdum inflammari, rarò tamen id fieri, communi auctorum observatione constat. Cum autem inflammatur, quaecumque de jecoris, ventriculi, aliarumque partium inflammationibus diximus, huc transferenda sunt, nisi quod humor lienis phlogosi affectus atrae bilis naturam perpetuò participat. Ergo si hypocondrii sinistri

X 2

tu-

(a) Vide VanSwieten. *loco supra citato.* | *clas. 10. §. XXX. pag. 490.*

(b) Desauvag. *Nosolog. Method.* | *(c) Gal. de Locis affect. lib. 5. cap. 7. circa finem.*

tumefactio, ac pulsans interius dolor cum assidua vehementique febre aliquemprehendat, ex inflammato liene id malum nasci censendum. Quod si ingens aestus atque sitis accedat, pulsus exigui deficientes, linguaque subnigro lentore oneratur cum respiratione difficili & imperfecta, qualis esse per iram ejulantibus pueris solet, certum inde hujus mali indicium desumitur. Inflammatio lienis, qualem hic describimus, morbus est acutus, saepèque exitialis. Philiscus apud Hippocratem ex inflammato liene sexta die obiit (a). Si tamen sub morbi statu haemorrhoides sanguinem fundant, itemque sudor universi corporis cum conferentia & tolerantia accedat, salus subinde expectari potest. Curatio simili modo peragenda ac in hepatis & ventriculi phlegmone, ita tamen, ut lien inflammatus, non aequè ac caeterae partes, nimium refrigerantium ac diluentium usum suscipiat, etenim splen pars est multum ad sitim conferens, citò tamen repleta, nisi post exhibitum potum copiosae urinae fluant. Inflammatione lenta frequentius, quàm acuta afficitur lien, raròque fit ut inflammato ventriculo aut jecinore, non etiam lien ejusdem mali particeps fiat. Sed cum hujus visceris phlogosis scorbuti saepissimè fomes sit, proinde de hoc affectu ex professo, ut ajunt, tractare intendimus, quae enim de eo dicenda sunt, ad quosvis lienis morbos intelligendos & sanandos conferre poterunt.

Scorbutus, novum nomen ex regionibus septentrionalibus ad oras nostras translatum, à pluribus creditur esse morbus, quem Plinius *stomacacem* & *sceletyrben* appellat, cum enim Germanici exercitus trans Rhenum aquam ex dulci fonte bibisset, corrupta sunt militibus ora, quam affectionem illorum temporum Medici *stomacacem*, & crura resoluta, quod mali genus *sceletyrben* appellabant (b). An scorbutus sub alio saltem nomine veteribus cognitus fuerit, disputant aliqui, ut apud Sennertum longè id videri potest (c). Nos tamen, hac re maturè inspecta, minimè dubitamus,

(a) Hipp. lib. I. Epid. sec. 3. aegrot. 1.

(c) Sennert. Praet. lib. 3. part. 5. sec. 2.

(b) Plin. Histor. Natur. lib. 25. cap. 3. | cap. 1. pag. 504.

mus, Hippocratem variis locis hunc morbum descripsisse, ut infra videbimus, atque icterum nigrum à Paulo Aegineta, & Aretaeo depictum ad scorbutum pertinere (a). Imo, & Arabibus cognitum fuisse, verisimile est. Fatemur tamen ingenuè, descriptiones hujus mali à veteribus institutas non ita accuratas esse ac recentiorum, atque variis nominibus ab Hippocrate appellatum esse, fortè quia cum diversi gradus hujus morbi sint, & aliquas partes interdum potius quàm alias infestet, vel ex diversa mali vehementia, aut ex partis magis affectae symptomatibus nomen desumpsisse judicamus. Ergo scorbutus est: *atrae bilis, certo & ineffabili modo vitiatae, cacochimia, ex viscerum, lienis praesertim, laesione orta, crurum impotentiam, atque oris ac gingivarum corruptionem inducens.* Ex ipsa diffinitionis explicatione patebit, scorbutum morbi & symptomatis esse complexum, atque partes affectas quaelibet esse posse viscera, etsi affectionis origo & fomes in liene praecipuè resideat. Igitur in scorbuto magnus adest humoris melancholici seu atrae bilis proventus, qui duplici modo considerandus. Primum: cum humor partium natus per ustionem incalescit, certoque ac determinato modo corrumpitur, in indolem melancholicam convertitur, sub quo casu morbum intemperiei, non in qualitatibus modò, sed in vitiata substantia, constituit. Deinde cum viscerum intemperiem necessariò sequatur humorum generatio ipsi congruens, facile patet, sub intemperie melancholica magnum atrabiliaris humoris proventum cumulari: quae omnia cum in Institutionibus longè explicata sint, nihil est, quod hic diutius immoremur (b). Jam verò atrabilis, sicut & caeteri humores, non uno tantum modo corrumpitur, nam multis diversisque vitiorum formis, pro varia partium eam generantium affectione, inficitur. Hinc in melancholia maniaca, elephantiasi, cancro, carbunculo, exanthematibus pestilentialibus, aliisque id genus morbis ab atra bile nascentibus, diversa est hujus humores conditio, di-

ver-

---

(a) Paul. lib. 3. cap. 49. Aret. de caus. & sig. morb. diutur. lib. 1. cap. 15. | 21. & Patholog. tract. 2. prop. 11. num. 48.

(b) Vide Physiol. nostr. tract. 3. prop.

versa etiam phaenomena in singulis producens (a). In scorbuto cacochimia viget melancholica seu atrabiliaris, tum morbosa, cum symptomata; sed vitiatum humor speciali corruptione & acrimonia inficitur, cujus vi affectionem hanc propria & peculiariter comitantur symptomata, in aliis morbis ab atra bile nascentibus, sub eodem complexu, non reperienda. Certè scorbutus multorum malorum syndromen, hoc est, collectionem continet, atrae bili dominantis congruentium, sed peculiare huic morbo est, crurum languorem & impotentiam, atque oris, praesertim gingivarum, corruptionem post se trahere. Etsi atra bilis scorbutica generari possit in omnibus visceribus, ne quidem cerebro & pulmone exceptis, ut in Physiologia monstravimus (b), tamen in hypocondriis, liene praesertim, magnum ejus esse fomitem, practicas observationibus edocemur, ibi enim multus calor, humorum copia, cruditates, bilis & pituitae proventus, hujus humoris generationi plurimum favent. Inter differentias scorbuto proprias ea praesertim notanda, qua in salino-sulphureum, & sulphureo-salinum dividitur. Ita placuit Willisio Chemicorum partes in hac re sequenti. Sed cum haec nomina ad arbitrium conficta, non simpliciter praeternaturalium humorum vitia explicent (c), proinde commodior est scorbuti divisio in pituitosum, & biliosum. Vidimus in Physiologia, bilem atram ex pituita usta & certo modo infecta, atque etiam ex bile generari posse (d). Ergo pituitosus scorbutus ille est, in quo pituita: biliosus, in quo bilis dominatur. Videre enim est scorbuticos aridos, squallentes, ichoribus seu serosis, tenuibus, acribus, humiditatibus afflictos (e), dum alii pituita, humore aqueo crudo, sero viscido repleti sunt, quod maxime ad curationem notare expedit: etsi enim in quovis scorbuto calor cum acrimo-

(a) Vide Physiolog. nostr. loco proxime citat. & Pathol. tract. 2. prop. 8. num. 36.

(b) Vide Physiolog. nostr. tract. 3. prop. 20. & 21.

(c) Vide Physiolog. nostr. tract. 3.

pag. 123.

(d) Vide Physiolog. nostr. tract. 3. prop. 21.

(e) Vide Sauvag. clas. 10. §. XXV. num. 8. pag. 448.

monia praevaleat, multò magis in bilioso, quam in pituitoso excedit. Est etiam notatu digna scorbuti divisio in epidemicum, endemicum, & sporadicum. Sunt certae annorum constitutiones, in quibus hic morbus facillimè genitus in populum grassatur, quod speciatim anno 1562. adnotavit Forestus, qui de hoc malo multas neque spernendas congestit observationes (a). Endemicum esse scorbutum & quasi vernaculum septentrionalibus populis, omnium ferè scriptorum consensu comprobatur. Sed plures alias regiones hoc malo endemicè infestari, fusè probat Sennertus (b). Sporadicum ipsum esse, ex his, quos sparsim in nostris regionibus scorbuto affectos vidimus, satis innotescit.

Causae occasionales plethora & obstructio, quemadmodum aliorum morborum, ita maximè scorbuti fomes esse consueverunt, praesertim si sanguis & crudi humores circa hypocondria, intestina, mesenterium colligantur, ibi enim aestu & scandescentia in atram bilem commutari facile possunt. Sed nisi his accedat diathesis, scorbutum integrè inducere nequeunt, necesse enim est atram bilem certa atque ineffabili corruptionis forma vitari ad hunc morbum producendum. Si ergo plethorae & obstructioni haec accedat determinata diathesis, seu à principiis generationis, seu contagio, vel aëris vitio, aut alio quovis modo acquisita, scorbutum inde nasci pronum est. Diathesim istam praeter dicta provocare solet certum genus febrium, seu tertianae sint, seu erraticae, cum diutiùs molestant, aut temporum constitutio humida & uliginosa multum regnat, vel improvida medicamentorum farrago aegrum alterat. Nec parùm facit hypocondriorum phlogosis cum lienis debilitate, seu nativa & primigenia, seu ex colluvie & infarctu vitiosorum humorum contracta, ita enim fit, ut humorum vitiosorum crudorumque colluvies in visceribus cumuletur, qui partium calore ulti, & lienis damno infecti, in atram bilem determinata diathesi corruptam degenerent.

Ad-

---

(a) Forest. lib. 20. observ. 12. tom. 1. pag. 304.

(b) Sennert. Pract. lib. 3. part. 5. sec. 2. cap. 1. pag. 506.

Adde, lienem ad se trahere humiditatem cibi & potus, ut optimè notavit Hippocrates, quae si vomitu aut urinarum copia non expurgetur, ipsum implet, & tum demùm atrabile replet (a), atque morbis plurimis, scorbuto praesertim, ansam praebet. Jàm verò aërem potissimam esse efficientem scorbuti causam, praeter ea quae in differentiis hujus morbi dicta sunt, exinde patet, quod morbus hic sub aëre austrino, & pluvioso coelo augetur, viresque novas suscipit, quod etiam accidit certis anni temporibus, ac determinatis lunae periodis. Experientia item testatur, locis paludosis, uliginosis, lacustribus, maritimis, scorbutum maximè familiarem esse, atque, à domiciliis humectis, subterraneis, frigida & humida murorum, & parietum exhalatione, foveri. Diaeta huic morbo producendo singularem vim habet. Severinus Eugalenus, Medicus Doccumanus, qui librum integrum neque spernendum de scorbuto scripsit, rectè monet, victum crassum diu usitatum huic malo inducendo maximè conferre (b). Omne carniū genus, omniaque edulia ex animalibus desumpta, continuo in communem usum adducta, mirum, quantum ad scorbutum generandum faciant. Facit etiam frumentum corruptum tempore pluviae collectum, neque probè asservatum, panis etiam bis coctus, submucidus, infumatus, nauticus, sicut legumina cùm negligentius recondita, atque jam corrupta, multum eduntur. Aquae corruptae & verminosae, itemque cerevisia foeculenta, ipsumque vinum si non probè in ventriculo coquatur, sed ace scat, in primis ubi corrumpi incipit, scorbutum accersunt. Quod si his omnibus accedat incandescencia ex immodicis exercitationibus, aut potibus spirituosis, nullo negotio hoc malum emergit. Animi pathemata plura, praesertim diuturnus moeror, ad hunc morbum producendum ita conducunt, ut Eugalenus ex vero affirmet, constanter se praedicere ausum fuisse, eos à scorbutoprehendendos, quos cum crassiore victu diuturnior

(a) Hipp. de Morb. lib. 4. vers. 221.  
Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Prog. sec. 2.  
text. 24. pag. 127.

(b) Eugal. de Scorb. pag. 6. edition.  
Amstelodam. ann. 1720.

nior moestitia exercuit (a).

Scorbutus pueris & adolescentibus magis quam senibus, viris magis quam foeminis, vere & autumno potius quam aliis anni temporibus familiaris esse solet. Interdum latet in visceribus, neque ejus effectus exterius apparent, donec, majores vires in dies accipiens, per propria phoenomena sese prodatur. Ergo si quis, integra valetudine, subito & absque manifestis causis lassitudinem insolitam, praesertim post somnum, cum crurum debilitate & impotentia sentire incipiat, atque in ore & gingivis dolorem, ardorem, ulcerationis sensum, aut levem quamcumque inflammationem percipiat, de latente scorbuto suspicandum est, quin obstet mutatio, quae in his malis contingere solet, proprium enim est affectionis scorbuticae, variis periodis subjici, & levi quacumque occasione subinde recurrere. Crescente malo, iis omnibus accedunt vertigines cum metu cadendi, & timore mortis: sitis: salivae proventus, indeque natae crassae, molestae, & ferme continuae sputationes. Interea nec somnus nec appetitus prorsus deficient, sed aeger, etsi ad cibos accipiendos bene paratus sit, parum nutritur, atque à sumptis alimentis anxietas, rugitus, arteriarum pulsatus in hypocondrio sinistro superveniunt. Adsunt praeterea calores subito caput invadentes, languor, tristitia, exercitationis aversatio cum sensu gravitatis in toto corpore, & pectoris angustia. Gingivae in morbi augmento pruriunt, rubent, sanguinem ichorosum nullo negotio fundunt. Urina varia est, modo cum virore pallescens, modo rubra cum crasso sedimento matulae parietibus adhaerente. Alvi excrementa, ut plurimum, dura, crassa, nigricantia, interdum fluida instar tenesmi cum labore ejecta: atque notare expedit, in hoc malo plus excrementi ex ventre evacuari quam pro ratione alimenti assumpti, forte quia partes parum trahunt ad nutritionem, unde facillime contabescunt. Facies ex pallido virescens: nonnumquam tamen & per intervalla rubore & calore facile evanescentibus perfunditur. Scorbuto ad summum statum

Y

jam

---

(a) Eugal. loco citato.

jam evecto, non Medicis modò, sed & lippis & tonsoribus innotescit, gingivae enim inflammantur, mirè incrementum, foetent, livent, foedissimumque aspectum repraesentant. Dolent interea caeterae oris partes, quae crassa saliva & tenaci mucò conspurcantur. Crura omninò impotentia ad motum, ut aeger, si leviter moveri aggrediatur, in syncopem firmè incidat. Interea maculae ea obsident nigrae, lividae, aut rubentes, quae interdum etiam circa pectus in collo, & facie efflorescunt, modò evanescentes, modò iterum erumpentes. Hunc morbi statum plerumque febres comitantur, quandoque tamen nulla febris esse videtur. Cum verò adsunt, non unius sunt generis, sed variae, intermittentes, inordinatae, tertianae, quartanae, & non rarò erraticae. Pulsus parvi sunt, languidi, subobscuri. Corporis contabescencia multa & tenax. In summa, nihil est in aegrotante, quod non atrae bilis praesentiam ubique demonstret. Generalia haec scorbuti phaenomena alia subindè sequuntur pro aegrorum, temperamentorum, partiumque affectarum varietate diversa. Quibusdam dolores vagi, arthriticorum instar, hinc inde accedunt. Alios totius ventris dolores, colico-iliacis similes, molestant, lumborum item, renum, vesicae dolorificae affectiones plerumque superveniunt. Nervorum mala, convulsiones, tremores, paralyses, affectiones soporosas ex scorbuto nasci, notum est, cum morbi vis cerebrum & nervos praecipuè occupaverit. Sed, cordis palpitationem, lypothimiam, difficilem anhelitum, cum vitalem cavitatem ingruit: sicut cardialgiam, eructationes molestissimas, vomitus, dysenterias, cum alvum infernam occupat, inducere, in comperto est. Uno verbo, nullum firmè est mali genus, quod in scorbuticis non reperiatur, cum affectio haec altas egerit radices, totumque corpus ferè infecerit, ut non omninò sine ratione quibusdam visum sit, scorbutum non unum esse morbum, sed plurium morborum complexum. Scorbutus aegritudo longa est, saepeque commoritur, per plures enim annos eo laborantes trahunt, vitamque ducunt aerumnis & laboribus plenam. Nec desunt, qui ad longam senectam pervenerunt. Malum hoc non est prorsus insanabile, atque

sub

sub initiis, si benè tractetur, curationem admittit: facile tamen, nisi summa cura in eo avertendo sit, reverti solet. Scorbutum confirmatum, etsi integram curationem raro admittat, non esse perpetuo lethalem, observatione didicimus, inducias enim dare solet, si artis operibus ritè institutis natura juvetur. Sin minus, hydrops, tabes, syncops communes sunt hujus mali prodromi, miseram aegrorum vitam finientes.

In scorbuto curando cautè procedendum circa venae sectionem, morbi enim omnes, in quibus atra bilis redundat, sanguinis extractione adeo non juvantur, ut ingravescant. Celebrari tamen aliquando potest, dum magna anhelitus difficultas, convulsio, aut quodvis aliud grave malum aegrum ita opprimit, ut suffocari, aut strangulatione extingui videatur (a). Purgationes vehementes noxiae sunt, malumque insigniter augent: quinimo cathartica leviora turbas in scorbuticis excitare solent molestissimas, raro enim hujusmodi aegrotantes ataxia spirituum non laborant, atque producta, ut vocant, morbosa educunt, relicta morbi causa, & partibus affectis irritatione commotis. Cum igitur corpus lubricum reddere expediat, vegetabilibus alimentis blanda humiditate laxantibus, longo tamen usu, res peragenda. Cichoreum, intibus, lactuca: brassica item, beta, asparagi, aliaque id genus: sicut hepatica, splenica, & emollientia medicamenta, seu cocta, seu cruda, scorbuticis pro hac intentione mirè profunt. Ergò, evacuantibus medicamentis parùm proficientibus, aggredienda hujus morbi curatio per alterantia, & dietam. Alterantia duplici vi pollere debent, generali adversus atram bilem, & speciali ac propria, vitium hujus humoris determinatum corrigente. Medicamina omnia diluentia, temperantia, absorbentia atrae bili alterandae opportuna sunt. Serum lactis: decocta ex herbis hepaticis, splenicis, emollientibus: infusa ex vegetabilibus obstructions tollentibus: juscula ex eisdem medica-

Y 2

men-

---

(a) Vide Vanfw. *Com. in Aphor.* | *Uratistav. histor. morb. anno 1702.*  
*Bober. §. 1161. pag. 627. & Medic. | pag. 332.*

mentis, adjectis reficientibus, parata, scorbuticis utilia sunt. Uno verbo, quaecumque adversus melancholiam maniacam adduximus, huc commodè transferri possunt, sunt enim melancholia & scorbutus congeneres morbi, atque ex uno in alium transitus facillimè fit. Speciali vi adversus scorbutum valent nasturtium aquaticum, becabunga, cochlearia, raphanus, fumaria, portulaca, aliaque id genus apud omnes auctores passim obvia, ex quibus infusa, syrapi, juscula, pro re nata, formari possunt. Nasturtium aquaticum & becabunga simplici infusione cum sero lactis, per plures dies matutinis horis assumpta, scorbuticos plurimùm juvasse vidimus. Aquam lactis scorbuticam ex Pharmacopoea Batei, itemque syrupum scelotyrbicum Foresti bonos quandoque effectus produxisse, observavimus, cochlearia enim tamquam basi medicamina haec componuntur, quae adversus scorbutum mirificè pugnat. Sed advertere expedit, calida antiscorbutica, ut raphanum, cochleariam, erysimum, chaerefolium, erucam, cautè admodum exhibenda esse quibus scorbutus ficcus est & urens: imò & quibus humiditates exuperant ita praescribi oportet, ut eorum vis cicuretur sero lactis, aqua pimpinelae, aut portulacae, secùs enim nocere solent, cum ita comparati sint scorbutici omnes, ut, levi quavis data occasione, nimium incalescant. Experientia comperitum est, in nostris regionibus succum expressum nasturtii aquatici, aut becabungae ad unciam unam, plus minusve, cum lacte asinino exhibitum per multum tempus, hunc morbum maximè domuisse. Itaque consulendum scorbuto affectis, ut vere & autumno hoc medicamentum per mensem assumant, & postmodum, quod reliquum est anni à pharmacia prorsus abstineant, multis enim medicamentis rem aggredi, perniciosum est. Lac seu solum, seu antiscorbuticis mixtum saepe profuisse, novimus, dummodo aeger dispositus sit ad ipsum rectè suscipiendum, careatque incommodis ab Hippocrate erga lactis usum adnotatis (a). Alterum scorbuticorum remedium, & quidem maximum, est

---

(a) Hipp. lib. 5. Aphor. sent. 64.

est diaeta. Oportet ergo, ut hoc morbo affecti ab esu carniū, quantum fieri possit, abstineant, & legumina, olera, uno verbo, vegetabilia pro communi cibo suscipiant, falsum enim est, olera & legumina pravos generare succos, si benè ad mensae usum condiantur, atque communi certa-que observatione innotuit, carniū usum diu continuatum cum abstinentia vegetabilium hunc morbum generare & fovere: contra, vegetabilia longo temporis tractu usitata, hujus mali vim multum infringere.

## APHORISMI.

### I.

*Quamquam non semper à cibis crassis & melancholicis generetur scorbutus, tamen si talis victus ratio continuetur diu, talesque humores diu in corpore haereant: & aër ac aliae causae accedant, tandem corruptionem scorbuto propriam specificam induunt (a).*

Haec observatio certa est, includit enim omnia, quae ad scorbuti generationem requiruntur, victum scilicet crassum & melancholicum diu continuatum, atram bilem diu in corpore haerentem speciali diathesi infectam, & aërem, praecipuam hujus mali efficientem causam. Novi hominem per aliquot annos carnibus & pane vescentem, omni oleum, fructuum, & leguminum usu privatum, qui tum demum in verum incidit scorbutum. Sanatus tamen est abstinentia carniū, antiscorbuticorum per intervalla usu, & diaeta vegetabili.

### II.

*Multis locis scorbutus satis familiaris est, qui à mari salso satis distant: & contra, multis in locis maritimis scorbutus planè incognitus est (b).*

Bo-

---

[ (a) Sennert. Pract. lib. 3. part. 5. sec. 2. | (b) Sennert. loco citato. cap. 3. pag. 513.

Boheravius, communi auctorum sensui adhaerens, statuit, scorbutum attingere boreales populos, & frigidiori sub clymate viventes, atque inter eos maximè infestare vicinos mari & locis marina aqua submersis (a). Quoad primum: „ Videtur certum esse (inquit Vanswietenius) quod hoc „ non adeo fiat ob acre frigus, sed potius ob alias ratio- „ nes... etenim sub zona torrida scorbutus saepe pessimo „ modo infestat (b). Haec vera sunt, sed non aequè ve- rum est, scorbutum maximè infestare vicinos mari; quod nobis experientia notum est, neque rationes à Vanswietenio hic adductae quidquam probant, cum non argumen- tis systematicis, sed solidis & accuratis observationibus res practicae stabiliendae sint.

## III.

*Homo malum hoc diu circumferre potest, etsi nihil tale appareat. Et non rarò accidit, ut homo prius hoc morbo è medio tollatur quàm ipsi gingivae exulcerentur, aut maculae in cruribus emergant (c).*

Etsi scorbutus diu lateat in visceribus, numquam tamen sine aliquo damno gingivarum & crurum verus existit. Ergo dum Medicus gingivas parùm vitiatas, & crura non multùm impotentia observat, dum interim atrae bilis corruptae collectionem in visceribus per alia phoenomena agnoscit, de curando scorbuto cogitare debet, nam nisi id fiat, recens malum in inveteratum confirmatur. Postquam Vanswietenius ex vero descripsit dentium & gingivarum incommoda in hoc morbo, ita concludit: „ Omnia haec „ symptomata sensim succedunt in leniori scorbuto, rapi- „ dè autem si in magnam jam malignitatem degenerave- „ rit morbus (d).

(a) Boher. *Aphor. de Cognosc. & cur. morb.* §. 1150.

(b) Vanswiet. *Com. in Aphor. citat.* pag. 594.

(c) Sennert. *Pract. lib. 3. part. 5 sec. 2. cap. 4. pag. 514.*

(d) Vansw. *Com. in Aphor. Boher.* §. 1151. pag. 605.

IV.

Qui in parvo, quantum ad sensus, morbo ac febre, à qua decumbentes parùm aut nihil pati videntur, subito ac praeter rationem linqunt, aut ad linqendum proni sunt & proclives, hos sceletyrbe laborare, certo tibi persuadere debes (a).

Eugalenus maxime laudandus, qui plurimas neque sperendas de scorbuto, parùm adhuc cognito, fecit observaciones: „ Et si curationem scorbuti eadem ratione adjecisset, „ omnibus, qui de scorbuto scripserunt, palmam praeripuisse, & de arte medica optimè mereri potuisset (b). Generale non est, propensionem aegrorum in lypothimiam in morbis ad sensum levibus scorbuti esse signum, cùm in affectionibus aliàs malignis, & tertianis autumnalibus id contingere possit. Ergo tunc tantùm scorbutica est lypothimia, cùm caetera hujus morbi phoenomena aut praecesserunt, aut comitantur. Interim negandum non est, scorbuticos, ob inseparabilem ataxiam, animi deliquis facilè molestari.

V.

Scorbutum per contagium propagari: imò & hoc modo contractum majorem saevitiam exercere, docet experientia, asseruntque auctores exercitatissimi, quod tamen nonnulli haud inferioris notae planè negant: tantum difficile est verum à falso extricare (c).

„ Nondum certò constat (inquit Vanswietenius) quod „ per contagium ex uno homine in alium hic morbus „ transeat. . . Fateor, quod nemini suadere vellem, ut eodem uteretur poculo (adde & lecto & habitaculo) cum „ illis quibus putrido tabo gingivae diffluunt. . . Tamen non „ videtur certò constare, quod per contagium propagetur „ scorbutus, uti de variolis, lue venerea, scabie, & similibus morbis fieri novimus. . . Interim tamen prudentia jubet,

(a) Eugal. de Scorbuto, pag. 48.

(b) Sennert. Pract. lib. 3. part. 5. sec. 2. cap. 4. pag. 524.

(c) Lieuth. Synop. univer. prax. lib. 1. Scorb. pag. 66.

„bet, ut in ultimo stadio scorbuti versantes aegri cautè tractentur: licet enim contagium non metuendum adeo foret, tamen putridissimis exhalationibus nocere possent (a). Sed minimè incongruum erit in memoriam revocare, quae, de corporum simul concurrentium attractione mutua, in Physiologia tradidimus (b).

## VI.

*Victus sit ex vegetabilibus recentibus quibuscumque: at, si possibile est, ex acetariis refrigerantibus & acidis, sed copiosè assiduò sumptis (c).*

Quaecumque lieni inflammato congruunt, eadem scorbuto tollendo profunt. Etsi lien non unica, praecipua tamen sedes est scorbuticae affectionis, quidquid contra clament recentiores, qui ex hypothese id negant, quamquam non omninò sibi constant. Lieuthaudus, lienem in hoc morbo saepissimè offendi, ait, idque ex phoenomenis deducere videtur. At non multo post, cum ex cadaverum inspectione loquitur, lienem saepius nihil vitii prae se ferre, & omninò inculpatum occurrere, affirmat (d). Consultius id est quod auctor hic in prooemio operis verè laudandi sic scribit: „Silentio tamen minimè praetermittendum, singulos „morbos vel graviores haud semper conspicuam labem visceribus inferre: cum saepe saepius lustrata post obitum „interanea planè inculpata deprehendantur (e). Igitur non acetaria modò, refrigerantia ex lactuca, intybo, cucurbita, portulaca, quibus cum fructu addi possunt nasturtium aquaticum, becabunga, acetosa, diu usitata, utilia sunt, sed & muria, hoc est, aqua, sale & aceto pro his acetariis praeparandis imbuta, mirè prodest. „Multis modis (inquit Celsus) huic rei cappar aptum est. Nam & ipsum cum cibo

(a) Vanfw. Com. in Aphor. Boher. §. 1151. pag. 618.

(b) Vide Physiol. nostr. tract. 6. prop. 34. num 145. pag. 274.

(c) Sauvag. Gener. & Species morb.

clas. 10. §. XXV. pag. 444.

(d) Lieuth. Synop. univer. prax. lib. I. pag. 65. & 67.

(e) Lieuth. Prooem. pag. VIII.

„bo assumere, & muriam ejus cum aceto sorbere, com-  
„modum est (a).

### VII.

*Curatio versatur circa diluentia & temperantia, ac praesertim  
meram aquam affatim haustam (b).*

Aquam fontanam purissimam interdum nive refrigera-  
tam maximum esse in hoc morbo praesidium, expertus  
novi. De caetero mireris, diluentia & temperantia, acida,  
refrigerantia: itemque aliquantum acria calefacientia hic ju-  
vare. Fortè id contingit, quia non modò bilem atram, sed  
specialiter corruptam emmendare opus est, atque adeo mis-  
cere oportet medicamenta, quae generalibus atrae bilis vi-  
tiis, & particulari corruptioni opponantur. Primum faciunt  
diluentia, acida, temperantia: secundum, modicè acria,  
putredini resistentia. Id non omittendum, fructum solani  
pomiferi, quod aliqui pomum amoris vocant, vulgò *tomate*,  
mirificam adversus scorbutum vim habere, non solùm  
enim refrigerat, sed & nimium atrae bilis impetum sedare,  
observatione compertum.

### VIII.

*Metallica omnia vitanda, in primis hydrargirum, ferrum, an-  
timonium (c).*

„Summam (inquit Lieuthaudus) infert perniciem hy-  
„drargirus, praesertim si ptyalismum moveat: hinc à sa-  
„nioribus Medicis abdicatur (d). Metalla omnia inimica na-  
turae sunt, quia nec superari, nec ei unquam adaptari pos-  
sunt. Sed inter omnia pessimum esse mercurium, ex ejus  
divisibilitate, & mobilitate summa deducitur, his enim do-  
tibus perpetuò naturam exagitat, quae ipsum tamquam  
corpus molestum expellere nititur, neque id unquam sine  
magnis turbis efficere potest. Dolendum itaque est, adeo

Z

fre-

(a) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 9.  
pag. 216.

(b) Lieuth. Synop. univers. prax. lib. 1.  
pag. 68.

(c) Sauvag. Gener. & spec. morb.  
clas. 10. §. XXV. pag. 446.

(d) Lieuth. Synop. univers. prax. lib. 1.  
pag. 68.

frequentem nostris temporibus fieri mercurialium medicaminum usum, ex hypothese, non vera observatione, gubernatum.

## IX.

*Hos (scorbutus infestat) qui melancholiae, maniae labi hypocondriacae, hystericae, morbis lentis obnoxii vivunt, maximeque qui nimio cortice peruviano fuerunt usi (a).*

Vanswietenius febres intermittentes autumnales difficiles post fervidissimas aestates sequutas, cortice peruviano, liberatis à saburra visceribus, optimè curari ait, sed melancholiam, morbum hypocondriacum, & scorbutum nasci posse asserit, si repetatur corticis usus, dum prima recidivae signa apparent. Ego sanè cum plurimos viderim, qui improvidè nimio corticis usu febres fugare intenderint, multa mala, fateor, inde sequuta, scorbutum rarò ex eo natum agnovi. Undè ambabus ulnis accipio, quod Vanswietenius sic statuit: „Ubi autem pertinacibus talibus febribus  
 „curandis adhibetur cortex peruvianus, tunc mutationes  
 „humorum & solidarum partium corporis per ipsam febrim  
 „pregressam factae, malè adscribuntur usui corticis peruviani (b).

## X.

*Hoc vitium quies auget: itaque exercitatione & labore opus est, habita tamen ratione, ne febrem ista, si nimium processerint, excitent. Uctiones frictionesque & sudores necessarii sunt. Dulcia omnia inimica sunt. . . acida autem maxime conveniunt (c).*

Loquitur Celsus de liene magno, quem scorbuti esse fomitem, jam vidimus, idque ulterius comprobant haec Hippocratis verba: „Quibus lienes magni, iis gingivae videntur & os graveolet: quibus autem lienes magni sunt, neque sanguinis eruptiones contingunt neque os graveolet, „let,

(a) Boher. Aphor. de Cognosc. & cur. morb. §. 1150.

Boher. pag. 599. Vide Lieuth. Synop. univer. prax. lib. 1. pag. 68.

(b) Vanswiet. Com. in Aphor. citat.

(c) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 9. p. 215.

„let, in tibiis ii mala ulcera habent & nigras cicatrices. . .  
 „At, qui partes eas, quae subsunt oculis, vehementer sub-  
 „latas habent, magnos habere lienes, comperies (a). . .  
 „Quibus splen deorsum vergit, pedes & manus & genua ca-  
 „lida sunt: nasus & aures semper frigida (b). . . Quibus lien  
 „intumescit, iisdem & corpus contabescit (c). Qui attentè  
 ea, quae scorbuticis accedunt, mala inspiciat, omnia quae  
 hic ab Hippocrate adducuntur, pro aegrorum partium-  
 que affectarum varietate, vera esse comperiet. Iis tamen om-  
 nibus exercitationes tum corporis, tum mentis, moderatas  
 tamen (d), conferre, itemque frictiones, omninò certum est,  
 solet enim lien facilè intumescere, neque adeò difficilè, ut  
 caeterae partes, labore & exercitatione detumescit. „ Mul-  
 „tos vidi (inquit Vanswietenius) qui laboriosa vita & fru-  
 „gali tantùm adquisiverant pecuniae, ut, ingravescente aeta-  
 „te, paucis contenti leni in otio vivere possent: his semper  
 „suasi, ut quotidianis deambulationibus, agricultura, vel  
 „alio quovis modo corpus exercerent, quod si negligenter,  
 „brevi in hunc morbum (*scorbutum*) incidebant (e). Viden-  
 da circa lienis intumescentiam, & modum, quo per vo-  
 mitus & urinas detumescit, quae adduximus in Illustra-  
 tionibus ad Hippocratis Prognostica (f).

## XI.

*Notandum, cautione quadam in exhibendis illis scorbuticis me-  
 dicamentis, quae omnia ferè sunt calida & acria, opus esse (g).*

Nihil fermè scorbuticos magis vexat quàm importuna  
 medicamentorum farrago. „ In pharmacopoliis (inquit  
 „Vanswietenius) sic prostant spiritus, essentiae, elixiria,  
 „&c. antapoplectica, antepileptica, antifebrilia, antipleuri-

Z 2

„ ti-

(a) Hipp. lib. 2. Praedic. text. 163. 64. & 166.

(b) Hipp. lib. 6. Epid. sec. 2. text. 71.

(c) Hipp. de Locis in homin. text. 36.

(d) Vide Hoffm. Special. morb. Pa-  
 thol. part. 5. cap. 1. §. XXIV. pag. 373.

(e) Vanswiet. Com. in Aphor. Bib. er.  
 §. 1150. pag. 596.

(f) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn.  
 sec. 2. tex. 24. pag. 127.

(g) Sennert. Pract. lib. 3. part. 5.  
 sec. 2. cap. 6. pag. 527.

„ tica , antiscorbutica , &c. quae omnia licet in quibusdam  
 „ casibus usum habere possint , tamen etiam saepe inutilia ,  
 „ imò & damnosa sunt (a). Aquas minerales pro hoc mor-  
 bo tollendo nimium commendat Hoffmannus (b) ; sed auctor  
 hic , aquarum virtutibus extollendis intentus , fortè rei , de qua  
 agebat , specie praeoccupatus id effecit , quod commune esse  
 solet iis omnibus , qui pensum suum prae caeteris extollunt.  
 Idem iudicium esto de Eugaleno , qui omnes ferè morbos  
 ad scorbutum reduxit : quod ideo notatum volumus , ut  
 horum aliorumque similium scriptorum celebrium doctrina  
 his cautionibus pervolvatur.

## CAPUT XIV.

## DE LUMBRICIS.

**O**Mne animal quantumvis minimum & imperfectum ex  
 femine sibi proprio generari , neque putredinem , aut  
 quidvis aliud posse infecta ex quavis materia producere , nisi  
 semen intercedat cuique viventi peculiare , in Illustrationibus  
 ad Hippocratis Prognostica primùm , deinde in Physiolo-  
 gia monstravimus (c) , ubi vidimus , etiam innumeras propè  
 fabellas , atque non modò vulgi sed & Philosophorum er-  
 rores maximos , & interdum figmenta , erga hanc rem ni-  
 mium vigere (d). Circa modum , quo animalia imperfecta ,  
 quae *infecta* vocant , ortum suum accipiunt & vitam , mag-  
 na est Auctorum dissensio. Sed cum disquisitio haec ad  
 Physicam & historiam naturalem potius , quam medicam  
 artem pertineat , eam consultò omittimus. Quibus tamen  
 haec placent oblectamenta , obvium est , ex veteribus Sen-  
 ner-

(a) VanSwiet. *Com. in Aphor. Boher.*  
 §. 1165. pag. 635.

(b) Hoffm. *Spec. morb. Patholog.*  
*part. 5. cap. 1. §. VII. pag. 377.* Vide  
 VanSwiet. *Com. in Aphor. Boher.* §. 1164.  
 pag. 631.

(c) Vide *Illustr. ad Hipp. Progn. sec. 2.*  
*text. 18. pag. 101. & Physiol. tract. 6.*  
*prop. 36.*

(d) Vide Lieuth. *Synop. univers.*  
*prax. infecta , lib. 1. sec. 1. pag. 118.*

nerum, qui amplissimè hanc rem disculit (a), inter recentiores Vallisnerium & Reaumurium consulere, omnes enim isti animalium quorumvis generationem non aliter quam ex proprio semine fieri posse, probant & confirmant. Interea certum est, vermiculos procreari in aquis, fructibus, lacte, aliisque omnibus fermè alimentis, ut difficile sit aliquod invenire corpus, quod interdum suos non alat vermes. Id etiam certum est, alios ab aliis differre, atque determinatis tantum locis eorum semina foecundari (b). Inter haec homo ipse vermium patria esse solet, reperti enim sunt in variis ejus partibus, atque ita proprios alit, ut non alibi usquam nisi in corpore humano subsistere possint. Unde unum animal fomes est & fundamentum alterius (c). Sed inter hominis vermes ii praesertim infensi sunt, & Medicorum attentionem perpetuò meruerunt, qui in alvo & intestinis generantur, quos Graeci *elminthas*, Latini *vermes*, *lumbricos* appellarunt. Igitur lumbrici sunt: *Animalcula in alvo & intestinis hominum genita, ibique commorantia, multorum malorum segetem secum deferentia*. Pertinent ad symptomata in re-tentis toto genere praeter naturam. Hoc symptoma supponit morbum intemperiei, non in qualitatibus tantum, sed in vitiata intestinorum substantia, ut haec in putredinem determinatae indolis vergat. Vidimus alibi, non omnem putredinem in humano corpore esse noxiam, sed adesse interdum aliquam ipsi infensissimam, diversam tamen pro varia corruptionis & putrescendi forma. Neque sub quavis putredine (haec enim omnium vermium nidus & fomes, non causa est) nascuntur lumbrici, sed cum ejus generationi speciali modo, lege naturae, corruptio congruit. Sic fit, ut horum animalculorum semina seu à principiis generationis cum semine communicata, seu aliundè suscepta, cum fomitem in intestinis ex propria putredine inveniant, facilè nascantur, & germinando, plurimùm ali-

quan-

(a) Sennert. de Consens. & Dis. Chymic. cum Galenicis, cap. 12. pag. 229. & hypomnema physicum V. cap. 8. per tot. sed praecipuè, pag. 172.

(b) Vide Sennert. loco citato.

(c) Vide Redi Observat. in torno à gli animali viventi, que si trovano, negli animali viventi, tom. I.

quando multiplicentur. Constat inde, partem affectam esse intestina; etsi enim ventriculum nonnumquam partesque vicinas occupasse, visum sit, id per consensum seu communicationem factum esse, censemus. Ex differentiis duae sunt notabiles, etenim lumbrici sunt critici, aut symptomatitici: „ Lumbricos rotundos cum alvi excretionem prodire, „ morbo in iudicationem tendente, expedit (a), crisis namque bonae indicium sub morbi finem esse consueverunt (b). Cùm verò sub initiis morborum ejiciuntur lumbrici, symptomatitici sunt, multorumque malorum segetem secum deferunt. Altera differentia, eaque praecipua, ex ipsa lumbricorum forma desumitur: alii enim sunt teretes, longi, qui per excellentiam lumbrici appellantur: alii lati, & ob similitudinem cum semine cucurbitae à quibusdam cucurbitini dicuntur: alii denique sunt parvissimi, eorum instar, qui in caseo generantur, & ascarides vocari solent. Hi intestinum rectum juxta podicem: caeteri alia intestina habitare consueverunt. Lumbricus latus, qui etiam tenia ob amplitudinem & cum fascia analogiam à quibusdam indigitatur, ita longus interdum visus est, ut ex quorundam auctorum praescripto ulnas plurimas superaverit. Quidquid tamen sit, id in canibus aliquando contingere, certi statuimus (c). Nec desunt qui affirmant, ex pluribus vermibus cucurbitinis inter se cohaerentibus latum lumbricum resultare. Id certum est, ubi hic vermis alvum occupat, hostem esse molestissimum.

Inter occasionales causas vermium plethoram parum aut nihil conferre, fatemur, nam etsi sanguinis copia inflammando & calefaciendo intestina ad putredinem disponat, tamen ea est hujus salutiferi humoris conditio, ut non nisi rarissime vermium progeniem in sinu suo contineat. Quod si in aliis partibus, praeter intestina, vermes interdum reperti sint, non ex sanguine, sed ex ipso partium humore corrupto processisse censendum. Obstructio ad lumbricorum generationem  
 plu-

(a) Hipp. in Prog. sec. 2. text. 18.

(b) Vide Illustr. nostr. ad citat. Hipp. loc. pag. 101.

(c) Vide Lieuth. Synop. univers. prax. de Vermib. lib. 1. sec. 4. pag. 242.

plurimum facit, requirunt enim haec animalcula humorum stagnantium copiam, quibus nascantur & crescant. Hinc familiares sunt lumbrici iis, qui ob ingluviem, cruditates, putredines, obstructionibus intestina replent. Omnium maximè diathesis ad lumbricos generandos conducit, ea enim efficit, ut humores obstruentes certo determinatoque modo inficiantur, & putredinem concipiant vermibus generandis idoneam. Haec diathesis saepe à principiis generationis fundamenta recipit, ac postmodum caeteris accedentibus causis in actum deducitur. Semen in generatione corruptum, praeternaturaliter affectum, & fortè infectum vermiculis (a) sentinam in foetu parit, ut, more aliarum affectionum, quae à parentibus in filios transeunt, procedente tempore, lumbricorum generationem adjuvet. Haec forte est ratio, cur pueri prae caeteris aetatibus hoc malo molestantur, ea enim est eorum conditio, ut naturae lege morbos à parentibus acceptos & magis explicent, & motibus vitalibus à se depellere nitantur. Accedit etiam humoribus verminosa diathesis, quoties intestinorum humor natus certo atque determinato modo corrumpitur, ut lumbricorum fomes esse possit & nutrimentum, praesertim cùm semina animalculorum in eo recipiuntur nec dissipantur. Hinc fit, ut aliqui lumbricorum proventui obnoxii sint, secùs alii: quod ex varia humoris corrupti diathesi nascitur. Ex causis efficientibus potissima est aër, occulta enim vi, sed mirabili, modo certorum viventium generationem promovet, modo impedit. Nemo est vel mediocriter in naturae operibus versatus, qui nesciat, certas annorum constitutiones certa animalia laedere, & epidemicis morbis consumere, alias autem eadem animalia intacta relinquere, quod similiter in plantarum, seminum, & fructuum proventu contingit, ut verissimè dici possit, generationis, conservacionis, & salubritatis animalium & viventium, maximum opificem esse aërem. Diaeta suum hic locum habet, cùm ex alimentis crudis, crassis, in putredinem pronis, facilè in alvo stagnan-

---

(a) Vide Physiolog. nostr. tract. 6. prop. 37. num. 156. pag. 294.

nantibus conficitur. Adjuvant etiam potuum, praecipuè corruptorum, & vitae, genera, cum haec humoribus corruptis conducunt, neque tamen exercitationibus & laboribus difflantur. Animi pathemata non adhuc mihi observatione compertum est lumbricorum generationi favere; at naturam agitando, atque variis modis, juxta pathematum indolem, movendo, vermium semina in occulto latentia posse in actum deducere, nullus dubito.

Malorum lumbricos comitantium historiam ordinatam texere, perquam difficile est, haecenus enim non omninò licuit observatoribus phaenomena vermium intestinalium certis limitibus & temporibus concludere, unde factum, ut plurima symptomata confuse & sine ordine proponantur. Ergo quae circa lumbricorum praesentiam annotanda sunt, ita se habent. A sexto anno ad pubertatem familiares, sed nulli aetati parentes: nihil constans inter ipsa quae adducunt mala, sed erraticis motibus & inconstantibus omnia fermè symptomata sese produnt, ut modò quiescere, modò nulla interjecta mora inquietos esse aegrotantes, videamus. Igitur morsus intestinorum, interdum etiam ventriculi, sub vermium provenitu molestant: tussis arida, sed certo tussendi schemate, non nisi observationibus agnoscendo, distincta: inter dormiendum tremor, & sine ratione excitatio, vociferationes, & subitanea in somnum reversio. Pulsus inordinati: febres etiam sine ordine, erratae, cum partium extremarum frigiditate: alvus fluida: dejectiones albicantes, pulmentis similes: abdomen tensum, nunc elatum, nunc depressum: cibi fastidium, interdum fames inexplebilis, halitus ex ore corrupti, nunc acidam, nunc putridam mephitim olentes: oculi flammei: genarum livor: dentium strepitus & stridor in somno: vel peculiaris labiorum & faucium motus, deglutitionem in modum lactentium aemulans. Quod si his omnibus ipsorum vermium per os, nares, aut podicem exclusio accedat, evidentissimum inde signum lumbricorum deducitur. Haec fermè à vermibus vix separantur phaenomena, sed cum morbus vehementior est, alia longè graviora accedunt, suffocatio nempe, iliaci dolores, vertigines, motus convulsivi, affectus comatosi, delirium, aphonia, paralysis, animi deliquium, quae

quae omnia inevitabilis mors succedit. Sed notare expedit, haec phaenomena turbulentè & sine ordine supervenire, ut modò delirium, modò sana ratio, aliquando stupor, non multò post mentis acies aegrum comitentur. Sed haec symptomata, etsi probabilem de lumbricis conjecturam praestent, non adhuc omninò certam de eorum praesentia notitiam praebent, sunt enim ea mala aliis etiam morbis communia, ut affectionibus hysteris, febre praesertim acuta conjunctis, febribus item malignis primarum viarum putredine complicatis, nec rarò viscerum phlogoses, cùm acutae fiunt, similia symptomata creant. Ergo cum Medicus ea videt, sedulò inspiciat, num inflammatio ventris partes occupet, aut uterò vitium adsit, vel febris aliqua maligna cum alvi putredine praedicta mala excitet, ineptum enim foret sub his casibus de lumbricis judicare. Quod si hae aegritudines procul absint, interea tamen aeger propositis symptomatibus molestetur, de vermibus statim cum ratione suspicionem habebit. Adde, ea omnia phaenomena, cùm à lumbricis nascuntur, citò, tumultuariè, nullis ordinatis temporibus sese prodere; quod secùs in aliis jam dictis morbis fieri consuevit, cùm in iis alia sit symptomatum series & vis in initiis, alia in statu, cunctaque, secundum sua tempora morbo congruentia, concurrant.

Ad lumbricorum curationem fermè nihil aliud practici praescribunt, quàm medicamina vermes necantia, eosque è corpore extrudentia, quae *anthelmintica* vocant. Sed altiores erigere animos expedit, & ad morbum, cujus vi vermes producuntur atque foventur, respicere, nisi enim ita fiat, etsi praesentes lumbrici expellantur, facillimus erit aliorum proventus. Igitur medicamenta phlogosi & putredini resistentia primùm propinanda, quibus subinde, quae vermes enecare creduntur, admiscenda. Venae sectio rarò hic locum habet, mirum enim quantum vires imminuit, quàm parum levat, ut in omnibus morbis nimia putredine conjunctis contingere solet. Purgantia, malo incipiente, noxia, irritant enim, commovent, atque adeò morbum non levant, ut augeant. Ergo diluentia, absorbentia, temperantia, amaricantia, hic locum habent. Decoctum ex hordeo, acetosa, agrimonia,

taraxaco, addito pauxillo centauri cum nitro, utile est. Rasureae cornu cervi, eboris, aqua fontis coctae, addito spiritu nitri dulcis ad gratam aciditatem, pro potu ordinario commodè praescribuntur. Remedia athelmintica tot tantaque ab auctoribus traduntur, ut in immensum cresceret pagina, si enumerare vellem. Selectiora censentur corallina, semen fantonicum, tanaceti, portulacae, aloe, amigdalae amarae, centaurum minus, absinthium, rhabarbarum, oleum amigdalarum dulcium, saccharum vermifugum ex Pharmacopea Matritensi, succus limonum, syrupus de absinthio, de cichorio cum rheo, florum persicorum, aetiops mineralis, mercurius dulcis, &c. ex quibus decocta, potiones, juscula, aliaeque medicamentorum formae, pro re nata, effingi possunt. Sed notandum, non adhuc satis constare, medicamentum aliquod vi propria vermes interficere, multumque credulitatis & incertitudinis in auctorum ea de re exaggerationibus vigere. Interea id certum est, nimium calida non conferre, quin potius nocere, febrem enim, phlogosim, & putredinem augent. Acida medicamenta potiora sunt athelmintica, putredini enim resistunt & temperant. Amara non nimium calida profunt acidis mixta, non quod vermes amaritiem horreant, id enim anicularum figmentum est, sed quod cruditates corrigunt, febres fugant, partesque firmant. Clysteres ex oleo cum decocto herbarum emollientium & amarificantium utiles sunt. Sed caeteris omnibus, quantumvis speciosis, palmam praeripiunt clysteres ex kina in pulverem redacta & aqua simplici mixta, identidem repetiti, vim enim habent efficacem febres fugandi, dum etiam putredini resistunt & intestina roborant. Quinimo kina interius assumpta, post satis elutriatam alvi saburram, praestantissimum est remedium.

## APHORISMI.

### I.

*In usu remediorum cauti simus: nam vehementioribus medicamentis saepe adeo irritantur, ut convulsiones aut animi deliquia*

quia excitent, & saepe ad ipsam mortem deducant (a).

„In magnis infantum torminibus (inquiunt Medici Ura-  
„tislavienses) cave, diutius amaris his insistas, nam, exhibitis  
„his, dolores crudeliores excitantur. Pulverem corticis peru-  
„viani inter eximia anthelmintica meritò numeramus (b).

## II.

In sanguineis majori efficacia sese commendant acida, atque in-  
ter haec prae primis, tamquam multis scopis satisficientem, de-  
praedicamus mixturam ex tinctura violarum & spiritu vi-  
trioli, qua cum optimo successu usi sumus, tum potissimum  
quando simul, quod minimè rarò fit, haemorrhagia narium ni-  
mia vermibus obnoxii infestantur (c).

Perpetuum non est, narium pruritu vexari eos, qui ver-  
mibus laborant, ac fortasse iis accidit, cum haemorrhagia  
narium imminet, cujus prodromus esse solet. Sed ipsa pro-  
pensio ad haemorrhagiam narium in verminosis affectioni-  
bus probat, has, partium alvi calore nimio, & sanguinis fer-  
vore, simul labefactari, ut propterea necesse sit medicami-  
na calida, irritantia, commoventia prorsus fugere.

## III.

Etsi vivum argentum praecipitato & sublimato longè tutius sit,  
& in casibus desperatis contulisse atque utile fuisse, negandum  
non sit: tamen ubi necessitas non urget, & aliis mitioribus  
medicamentis res peragi potest, iis utendum, cum aliquam  
pravam dispositionem corpori facile imprimere possit (d).

Ut veteres Medici internum mercurii usum reformida-  
runt, sic recentiores ipsum frequenter & in omnibus fermè  
morbis praescribunt, innoxium praedicant, & summis lau-  
di-

Aa 2

di-

(a) Sennert. Pract. lib. 3. part. 2. sec. I. cap. 5. pag. 419.

(b) Histor. Morb. Ura-tislav. anno 1699. pag. 35.

(c) Histor. Morb. Ura-tislav. loco citato.

(d) Sennert. Pract. lib. 3. part. 2. sec. I. cap. 5. pag. 420.

dibus extollunt. Ad vermes enecandos maximum esse praesidium uno fermè ore praedicant. Mercurium vivum quidam in aqua concoquunt, eamque pro potu ordinario bibendam praebent. Alii, ipsum mercurium crudum saccharo intimè mixtum, sub nomine sacchari vermifugi ipsis puerulis tutò praescribi posse, affirmant. Alii denique, praeparata chymica ex mercurio, ut aetiopem mineralem, mercurium dulcem, &c. sine metu exhibenda esse, censent. „ Sed parum „ fidendum decocto hydrargirii ex aqua vel quavis ptisana, „ quod infantibus ad vermes enecandos pro potu ordinario „ praescribi solet, inquit Lieuthaudus (a). At multò minus fidendum caeteris quibuscumque medicamentis mercurialibus, censemus, etsi enim, caeteris nihil proficientibus, sub pauca admodum dosi adversus vermes praescribi posse, non inficiemur, praesertim pulverem vermifugum, tamen, cum fieri potest, ab his abstinendum, nam mercurius omnis infensissimus est naturae hospes, tanto magis timendus quanto acrioribus medicamentis praeparatur. Mercurius semel corpori intrusus necessariò ejiciendus est tamquam res naturae molesta; cum tamen ejus expulsio non semper tutò fieri possit, imò sine magna turbatione & agitatione numquam fiat, propterea cautè admodum, nec, nisi cum aliter fieri non possit, exhibendus. Sub hoc casu mixtura mercurii cum debita dosi rhabarbari, seu syrapi ex eo confecti, tutius assumitur.

## I V.

*Nonnulli demum aquam gelidissimam, quae vermibus adversari dicitur, summis laudibus extollunt, nec fortè immeritò (b).*

Aqua frigida benè ac sapienter propinata magnorum morborum praesidium est, sed in vermibus, addito nitro, plurimum confert, non modò ad curationem, sed etiam ad praecautioem. Nonnulli lac celebrant ducti experientia Francisci Redi, qui lumbricos variis liquoribus immitens, in lacte

---

(a) Lieuth. *Synop. univer. prax. lib. 1.* | (b) Lieuth. *Synop. univer. prax. lib. 1.*  
*sec. 4. pag. 244.* | *sec. 4. pag. 244.*

citius extinctos animadvertit. Sed ex his, quae extra corpus contingunt, ad ea, quae intra corpus fieri debent, non esse argumenta ducenda, quivis vel mediocriter in praxi versatus intelligit. Ego verò cum lumbricis affectos viderim alvi fluxu, febribus, ventris inflationibus vexatos, à lactis usu abhorruì, & ulterioribus observationibus rem esse confirmandam, censeo.

## C A P U T X V.

## D E C A C H E X I A E T H Y D R O P E.

**C**Achexia ex vi vocis est: *pravus corporis habitus*. Dicitur corporis habitus externa ejus superficies sensibus percepta. Cum verò sensus in extrema corporis forma percipiant colorem, & molem seu volumen, propterea prava superficiei mutatio in mole & colore cachexia est. Porrò cum quivis facilè agnoscat colorem & volumen habitus sani, facile est depravatam ejus formam in colore & mole sensibus percipere. Hinc colores nimium albicantes, rubicundi cum corporis intumescencia conjuncti: item color lividus, niger, pallefcens, chlorus, cachexiam monstrant. Moles etiam corporis nimium aucta, aut imminuta eandem manifestat. Sub hac generali cachexiae notione omnes morbi comprehenduntur, qui summam corporis cutem & molem quovis modo deturpant. Huc pertinent omnes tabis species: intumescenciae deformes: affectiones cutaneae, ut impetiginæ, lepra, scabies, elephantiasis: scorbutus: icterus, aliaque id genus multa pravum corporis habitum monstrantia. Sed ne nominum confusio rerum pariat obscuritatem, advertere expedit, citatos morbos, etsi sub generali cachexiae nomine comprehendantur, seorsim à Medicis considerari, & quidem rectè, quia singuli suos habent caracteres, propria phoenomena, speciales laedendi leges, atque determinatam & distinctam postulant curationem. Propter has causas in praesenti non agimus de cachexia generali, sed speciali & propria, quae est: *Depravatus corporis habitus ex humore aqueo crudo, in diuturnitatem conversus*. Haec cachexiae species viam parat ad hydropem, fitque, cum humor aqueus

cru-

crudus summam occupat cutem, colorem vitiat, & intumescientiam affert. Rarò solus aqueus humor in hoc morbo adest, saepe enim melancholici & biliosi ichores simul concurrunt, sed, ob exuperantiam, aqueis cruditatibus cachexia tribuitur. Ex colorum varietate & intumescientiae genere, an bilis, aut melancholicus humor cum aqueo misceantur, quivis agnoscat juxta ea, quae de horum humorum generatione & praesentia in *Institutionibus* attulimus (a). Cachexia perpetuò cum cacochimia conjungitur, fieri enim non potest, ut corporis habitus depravatus sit sine pravo humorum proventu. Necesse tamen non est, ut ubi cacochimia est, ibi etiam cachexia reperiatur, latius enim patet illius quam hujus vis, etenim nullus est morbus, qui cacochimiam tamquam necessarium effectum non deferat (b), at cachexia est tantum cacochimia habitus corporis, atque ita ad symptomata pertinet primi generis, quae in corporis externi affectu consistunt (c). Modus generationis eò vertitur, ut cachexia modò ex viscerum labe, modò ex ipsius habitus vitio contrahatur. Attentè ergo Medicus in cachexia videat, num cerebrum, pulmones, hypocondria, aut aliae internae partes, deformem reddant corporis habitum, an vitium in eo hospitetur, haec enim cognitio fundamentum est curationis. Quocumque autem modo accedat cachexia, necesse est, ut corporis superficies aqueis & crudis humoribus repleatur, inde enim deformitas coloris & voluminis oritur. Duo sunt modi, quibus hujus humoris collectio sub summa cute fit. Interdum ex alimentorum cruditatibus ob viscerum abdominalium labem, vel ex sanguine crudo & aquoso corporis superficies depravatur. Aliquando quamquam sanguis & alimentum integra sint, in ipso habitu corporis corrumpuntur. Haec praeternaturalis humorum alibilium mutatio in superficie fit quandoque, cum humor natus, cutem partesque vicinas constituens, aqueus & crudus est, suamque labem accedenti alimento communicat. Non rarò autem

ex

(a) Vide *Physiolog. nostr. tract. 3. prop. 21.* & *Pathol. tract. 2. prop. 11. num. 49. pag. 493.*

(b) Vide *Patholog. nostr. loco citato.*  
 (c) Vide *Pathol. nostr. tract. 3. prop. 12.*

ex imbecillitate facultatis nutrientis provenit, cum scilicet humor partibus adhaerens ad nutritionem, non potest integre commutari in naturam viventem, & semicoctus ibi manet. Cachexiam ita generatam optimè monstravit Galenus (a), & recentiores aliqui *facultatis* defectum ad hunc morbum generandum planè agnoscunt (b). Ergo cum cachexia prodromus sit hydropis, neque ex se specialem postulet curationem, quae perpetuò ad morbum habitum corporis inficientem dirigenda est, propterea quae hic de hydrope dicenda, pro ulteriori cachexiae cognitione & sanatione sufficient.

Hydrops generale nomen est quamvis aquae collectionem in corpore significans, sed nomen partis determinatae additur, cum hydrops particularis designandus. Sic hydrops capitis, pectoris, scroti, uteri, &c. aquarum collectionem in his partibus denotant. Celebratissima tamen, & à doctoribus scholarum communi calculo comprobata est ea hydropis denominatio, quae aquae collectionem significat in ventre, & *ascites*: vel in habitu corporis inter ejus tegumenta & carnosas partes, & *anasarca*, seu *leucophlegmatia* nominatur. Tertium ab iisdem additur hydropis genus, & *tympanites* vocatur, qui non ab aqua, nec à ventre, ubi subsistit, sed à flatu & sonitu tympani, quem edit, denominationem accipit: undè apud Medicos scriptores tripartitò dividitur hydrops, scilicet in ascitum, tympanitidem, & anasarcam. Sed, re attentè considerata, unica tantum est hydropis species, nempe ascitis ab utre denominationem accipiens, in ventre enim aqua velut in utre continetur: tympanitis reipsa ascitis est, cum aqua multo spiritu flatulento turget: anasarca cachexiae genus est ulteriore duratione hydropem ascitum post se trahens. Hippocrates sub hydropis nomine semper ascitum intellexit, quia haec sola verus hydrops est: caeterae aquarum collectiones per similitudinem hydropes vocantur, ut probavimus in Illustrationibus ad Hippo-

(a) Vide *Physiol. nostr. tract. 6. prop. 35. num. 149. pag. 283.*

(b) Vide Boher. *Aphor. de Cognosc. & cur. morb. §. 1167.*

pocratis Prognostica (a). Propterea nobis hic sermo erit de ascite, tamquam vero hydrope, & pro usu tironum aliqua praelibabimus de anasarca, quae morbus satis frequens est: sed caeteras aquarum collectiones rarò accedentes, & chirurgicam manum saepe postulantes, cùm occasio tulerit apud auctores videre poterunt. Est ergo ascitis: *Aqueae humiditatis, crudae, ichorosae, spiritu flatulento turgentis, in ventre inferiori collectio, tumefactionem in eo inducens.* Non aqua pura hydropicorum ventrem inflat, sed flatibus & ichoribus, hoc est, sero vitioso & corrupto, referta: „ Quodcumque „ enim vacuum repletur, sanum quidem spiritu, morbo- „ sum ichore (b), quod dogma in Physiologia satis declaravimus (c). Hydrops morbus partis organicae in magnitudine aucta dici potest, sed quin id obstet (d), ut triplex symptomatum genus sub se includat, etenim adaucta moles affectum corporis vitiatum, ut in cachexia vidimus, probat: feri corrupti stagnatio symptoma in retentis: harum rerum praeternaturalium praesentia actionem coquendi, expellendi laesas demonstrat. Morbus horum symptomatum productor est intemperies partium ventris calida, & speciali modo vitiata. De parte affecta magna est discordia non modò inter veteres & recentiores, sed inter utriusque sectae patronos. Galenus hepar praecipuam partem affectam in hydrope censet, nam etsi à liene aliisque partibus fieri posse, non neget, tamen ex iis hepar affici necessariò debere, credit (e). Mirum! quot sequaces in scholis habuerit, plerique enim in Galeni partes transferunt, paucis exceptis, qui hepar interdum primariò, interdum secundariò, aliquando nullo modo laesum in hydrope agnoscunt. (f) Recentiores fermè omnes vasa lymphatica pro parte primò affecta habent, cùm ni-  
miùm